

Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 20

Zem UNESCO zīmes



INGA BĒRZIŅA, Kuldīgas novada
Domes priekšsēdētāja

Pasaulē ir ļoti daudz skaistu un ievērojamu vietu, un mēs vēlamies, lai Kuldīga ir to vidū. Lai par Kuldīgu, kas ir ļoti īpaša mums, sadzird Latvijā, Eiropā un pasaulē. Šogad jāatjauno pieteikums „Kuldīgas vecpilsēta Ventas senleja” UNESCO pasaules kultūras mantojuma priekšsarakstam. Svarīgi ir ikvienam pielikt roku, lai mēs būtu cienīgi kļūt par pasaules mantojuma sastāvdaļu.

Mūsu darbs vecpilsētā vairākus gadus ir veikts zem UNESCO zīmes, ar skatu senatnē un reizē nākotnē. Šodien notiek komunikāciju tīklu un ielu atjaunošana. Mēs nevis vienkārši atjaunojam ielu segumus, bet cenšamies darīt to skaisti, ar mīlestību pret seno pilsētu un cienu pret cilvēkiem. Un nav viegli izšķirties – kā.

Vai apaļā akmens bruģi, kurš ir klājis gandrīz visas Kuldīgas senās ielas, klāt tikai stāvvietās un ielu malās? Kuras ielas bruģēt ar vecinātu betona bruģi un kuras vienkārši asfaltēt? Kādas izskatīsies atjaunotās ietves, un pa kuriem pārvietosies riteņbraucēji? Tie ir tikai daži no jautājumiem, uz kuriem jāatbild šodien, bet tā ir vide, kurā augs un dzīvos mūsu bērni.

Mūsu uzdrīkstēšanās ir arī hercoga Jēkaba pieminēkļa radīšana. Kā saka mūsu viesi, Kuldīgā hercoga Jēkaba gars ir dzīvs arī šodien. Tagad reizē ar pieminēkli tas simboliski atdzims redzamā veidā. Mākslinieki ir „teleportējuši” Jēkabu, kurš no senatnes, caur tagadni, dodas nākotnē. Mākslas darbs ir paliekoša vērtība pilsētai un visam novadam. Kur būt šim mākslas darbam – Liepājas ielā pie puķu tirdziņa vai pie bijušā veikala „Progress” – ir jautājums mums ikvienam.

Jēkaba „teleportēšana” šodienā radīs stāstus par Kuldīgu un tās cilvēkiem – lepniem kurzemniekiem, ar spēcīgu raksturu, strādīgiem, kas mīl savu zemi un cienu sevi, savu ģimeni un līdzcilvēkus. Arī stāsts par kartupeli, kuru Jēkabs atvedis uz Eiropu caur Kuldīgu, ir mūsu. Ja viss notiks kā iecerēts, tad skvērā aiz domes nākamajā gadā būs aptaustāms kartupelis kā simbols šim nepārstājam stāstam.

Mīlie vecpilsētas iedzīvotāji, Jūs esiet tie, kas rada īpašas Kuldīgas sajūtas un sargā mūsu vērtības. Katras atjaunotās durvis, logi, māju fasādes, skaistās ziedu rotas pie mājām, malkas krautnes ir kā mūsu stāsts un dāvana senajai pilsētai. Rakstfīsim šo stāstu visi kopā!

Priecīgus Vasaras saulgriežus!

ŠAJĀ NUMURĀ

Izvēlas vietu
darbam „Teleport”
> 2. lpp.

Konkursi par sakoptāko sētu
un skaistāko dārzu
> 3. lpp.



Pilsētā gadsimtā
vērienīgākā būvniecība
> 4.–5. lpp.

Bērni izdzīvo pirmsjāņu laiku



Turlavas pamatskolas 3. klases skolniece Igeta Māzere ar zāļu klēpi
nāk no pļavas, lai pēc tam mācītos pīt dažādus vainagus.



Zāļu sieva Līga Reitere jaunajiem turlavniekiem stāsta par ārstniecības augu
brīnumainajām spējām.



Nometnes „Jānīts nāca pār gadskārtu” bērni, plūcot jāņuzāles.

Kā katru vasaru, arī šogad mūsu novada bērni brīvo laiku pavada tematiskās un radošās nometnēs.

Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas organizētā vasaras interešu un talantu skolas dienas nometne „Jānīts nāca pār gadskārtu” norisinās no 14. līdz 23. jūnijam, pastāstīja skolotāja Sangrita Upeniece.

Nometne notiek Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas Padures filiālē, un tajā piedalās sākumskolas vecuma skolēni no 1. klases, ieskaitot 4. klašu beidzējus.

Nometnes vadītāja Ilona Incenberga un skolotājas Inese Vitte, Sangrita Upeniece un Evija Heniņa ir izveidojušas interesantu un aizraujošu programmu, kurā nometnes dalībnieki izdzīvos pirmsjāņu izdarības, balstoties uz senajām Jāņu tradīcijām.

„Lai gan teic, ka visa laba jāņuzāle, ko plūc Jāņu vakarā, nometnes dalībnieki, dodoties ekspedīcijā, uzzinās, kuras ir visstākās, kur un kad tās ievākt, kā žāvēt, kam izmantot. Vēl programmā iekļautas raksturīgākās Jāņu dzies-

mas un rotaļas, vainagu vīšana, siera siešana, pīrāgu cepšana, Jāņu burvestības takas pārvarēšana,” stāsta S.Upeniece.

Kā jau visās kārtīgās nometnēs, arī šajā dalībnieki paši darināja nometnes karogu, iemācījās himnu, pētīja Jāņu zīmes un tradīcijas. Bet nometnes noslēgumā bērni kopā ar vecākiem un skolotājiem lustīgi ielīgos Jāņus.

Savukārt Turlavā no 7. līdz 18. jūnijam notika nometne „Zaļā skola, dzīvotprieks Turlavā”, kurā piedalījās 1. – 5. klases bērni. „Iepriecina, ka uz nometni nāk arī tie pagasta bērni, kas mācās citās skolās. Ik dienu atnāca kāds bērns, kas vēlējās piedalīties,” pastāstīja nometnes vadītāja Sandra Kasakovska.

Nometni ievadījusi zāļu sieva Līga Reitere. Skolotājas kopā ar bērniem lasīja un iepazīna pļavu augus, žāvēja ārstniecības augus, kā arī pina Jāņu vainagus. Skolā bērni meklēja un apkopoja informāciju par ārstniecības augiem. Iegūtās zināšanas bērniem lieti noderēs konkursā „Mazais dziednieks”. In-



Bērni Padurē pie paceltā, pašu darinātā nometnes
„Jānīts nāca pār gadskārtu” karoga.

teresanta bijusi arī ekskursija uz „Upmaļu” tējas dārziem Rendā. „Tējas pēcpusdienās, baudot savāktās tējas, bijām gandarīti par padarīto darbiņu,” piebilda S.Kasakovska.

Kuldīgas novada Dome šogad finansiāli atbalstījusi 10 bērnu vasaras nometnes: Vārmes pamatskolas nometni „Bitītes” – dalībnieku skaits 24, Kuldīgas Centra vidusskolas „Jauno jaunsargu skola” – 20 dalībnieki, Kuldīgas Centra vidusskolas „Latviskās dzīvesziņas un radošuma skola” – 40 dalībnieki, Kuldīgas 2. vidus-

skolas „Jauno muzejnieku vasaras skola” – 30 – 35 dalībnieki, Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas „Bērni Kuldīgai” – 110 dalībnieki, Edoles pamatskolas „Īvande 2010” – 53 dalībnieki, Kuldīgas pamatskolas Basu filiāles „Te – zem varavīksnes” – 17 dalībnieki, Turlavas pamatskolas „Zaļā skola, dzīvotprieks Turlavā” – 63 dalībnieki, Laidu pamatskolas „Pils spoku mednieki” – 15 – 20 dalībnieki un Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas nometni „Jānīts nāca pār gadskārtu” ar 25 dalībniekiem.

Piemēra vietu objektam „Teleport”



Vides objekta „Teleport” makets tiek novietots Liepājas ielā, lai izvērtētu, kā tas šajā vietā iederas.

„Kur vislabāk novietot liela izmēra vides objektu „Teleport”?” šāds jautājums 15. jūnijā nodarbināja Kuldīgas novada Domes speciālistu un objekta autoru – tēlnieka Gleba Panteļejeva un arhitekta Andra Veidemaņa – prātus.

G.Panteļejeva darinātais reāla izmēra makets – 2 x 3 metri – tika novietots dažādās vietās pilsētā, lai novērtētu, kura vieta būtu vispiemērotākā šim vairākas tonnas smagajam darbam. Mākslinieki paši sliecas „Teleport” redzēt uz Liepājas ielas pie puķu tirdziņa. „Šī ir kā robežšķirtnē starp veco un jauno

pilsētu. Turklāt vides objektu Liepājas ielas galā būtu iespējams redzēt gandrīz no otra ielas gala. Nemaz necerējām, ka tas tik labi šeit izskatīsies,” teica A.Veidemanis.

Vēl makets tika novietots Liepājas ielā veikala „Zeltene” tuvumā. Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa uzskata, ka savukārt šajā vietā objekts darbotos kā magnēts, lai pilsētas viesus ievestu dziļāk pilsētā. Turklāt tas būtu vienlīdz labi redzams kā no Rātslaukuma, tā Pilsētas laukuma.

18. jūnijā Kuldīgas novada Domē notika arī ekspertu diskusija par hercoga Jēkaba vides objekta izvietošanu pilsētā. Par to, kur tad īsti objekts atradīsies, informēsim kādā no nākamajiem laikraksta numuriem.

Jau vēstīts, ka konkursā par hercoga Jēkaba vides objektu no 21 darba par labāko tika atzīts „Teleport”. Mākslinieki piedāvāja zinātniski fantastisku vēstures simulāciju: hercoga Jēkaba teleportāciju no 17. uz 21. gadsimtu ar laika mašīnas palīdzību. Vides objekta priekšpuse (nosacīti 21. gadsimts) iecerēta kā slīpēts un lakots alumīnija lējums. Objekta aizmugurējā puse (nosacīti 17. gadsimts) un sānu daļas – rūsināts čuguna lējums.

Jau vēstīts, ka konkursā par hercoga Jēkaba vides objektu no 21 darba par labāko tika atzīts „Teleport”. Mākslinieki piedāvāja zinātniski fantastisku vēstures simulāciju: hercoga Jēkaba teleportāciju no 17. uz 21. gadsimtu ar laika mašīnas palīdzību. Vides objekta priekšpuse (nosacīti 21. gadsimts) iecerēta kā slīpēts un lakots alumīnija lējums. Objekta aizmugurējā puse (nosacīti 17. gadsimts) un sānu daļas – rūsināts čuguna lējums.

Bezmaksas apmācības

Latvijas Samariešu apvienība sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldības aģentūru „Sociālais dienests” organizē bezmaksas 3 dienu apmācības „Aprūpes pamati darbam ar pacientiem ar diagnosticētām hroniskām slimībām”.

Apmācības paredzētas ikvienam, kurš ir saistīts ar sociālās atstumtības riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām – veciem cilvēkiem, personām ar invaliditāti, personām ar garīgu rakstura traucējumiem, pacientiem ar diagnosticētām hroniskām slimībām, kuri saņem aprūpi dzīvesvietā, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās vai medicīnas iestādē, īpaši akcentējot personu aprūpi dažādu specifisku saslimša-

nu gadījumos.

Apmācības notiks 3 daļās – pirmā daļa ietver zināšanas par hroniskajām slimībām, otrā iepazīstina ar cilvēka fizioloģiju, savukārt trešā apmācības daļa stāsta par kustībām, kinestētiku un komplikāciju profilaksi. Apmācībās ir iekļautas gan teorētiskās, gan praktiskās nodarbības.

Nodarbības notiks „Sociālajā dienestā”, Dzirnau ielā 9, 2. stāva zālē Kuldīgā un tiks organizētas divās grupās. 1. grupai nodarbības paredzētas 27. jūlijā, 3. un 10. augustā, bet 2. grupai – 30. jūlijā, 6. un 13. augustā. Nodarbību

sākums 10.00.

Pieteikšanās apmācībām līdz 12. jūlijam pie kontaktpersonas Andas Šlakorciņas pa tālruni: 63350603 vai 27020731. Piesakoties jānorāda vārds, uzvārds, personas kods (sertifikātu sagatavošanai), kontaktārunis un dalībnieku grupa.

Apmācības tiek realizētas EEZ/Norvēģijas finanšu instrumentu NVO fonda grantu shēmas „NVO projektu programma” apakšprojekta „Aprūpes pamati darbam ar pacientiem ar diagnosticētām hroniskām slimībām” (nr.2009.NVO3.4./2-38/09) ietvaros.



Godinās novada uzņēmējus

Kuldīgas novada Dome no 1. jūlija līdz 30. septembrim rīkos konkursu „Kuldīgas novada uzņēmēju gada balva 2010”.

Konkursa mērķis ir apzināt un godināt Kuldīgas novada uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību novadā. Veicināt Kuldīgas novada uzņēmēju atpazīstamību, plašsaziņas līdzekļos popularizējot labas uzņēmējdarbības prakses piemērus Kuldīgas novadā.

Konkursa ietvaros novada iedzīvotāji un viesi tiek aicināti izvirzīt

pretendentus (uzņēmumus/uzņēmējus) balvas saņemšanai konkursa nominācijās.

Pretendenti dalībai konkursā ir uzņēmumi (uzņēmēji), kuru saimnieciskā darbība noris Kuldīgas novada teritorijā neatkarīgi no juridiskā statusa un darbības nozares, individuālā darba veicēji, kuri reģistrējuši un veic saimniecisko darbību Kuldīgas novadā, kā arī uzņēmumi un to struktūrvienības, kas Kuldīgas novada teritorijā veic saimniecisko darbību, bet reģistrētas citur.

Konkursa nominācijas: Gada

tirotājs, Gada pakalpojums, Gada amatnieks, Gada lauksaimnieks, Gada ražotājs, Jaunais uzņēmējs, Gada būve (sabiedriskā būve, komercobjekts), Gada arhitektūra, Grand Prix – Gada uzņēmums.

Aptaujas anketas tiks publicētas Kuldīgas novada pašvaldības mājas lapā www.kuldīga.lv un „Kuldīgas Novada Vēstis” un izvietotas Kuldīgas novada pašvaldībā un pagastu pārvaldēs, kā arī citās sabiedriskās vietās.

Uzvarētāju apbalvošanas ceremonija un balle notiks 29. decembrī Kuldīgas kultūras centrā.

Vecajā slimnīcā rada mākslu

Kuldīgas vecās slimnīcas ēkā, kas vēsturiski tika būvēta kā kreiso arodbiedrību centrs un atrodas O.Kalpaka ielā 1, Kuldīgā, 20. jūnijā no 14.00 līdz 18.00 būs apskatāma Latvijas Mākslas akadēmijas studentu vasaras plenēra noslēguma izstāde, pastāstīja mākslinieku un zinātnieku rezidences „Watchman’s House” valdes loceklis Jānis Gailītis.

Interesenti varēs aplūkot darbus, kurus studenti radījuši desmit dienās, iepazīstot pamestās „slimnīcas ķirurģijas nodaļas” vidi.

Plenēra mērķis ir ļaut studentiem parādīt savus talantus, darbaspējas, padziļināt profesionālās iemaņas un turpināt radošo izaugsmi.

Plenērā piedalās 12 jaunie mākslinieki, kas pārstāv dažādas LMA nodaļas un kursus: Ieva Rulle, Linda Lietuvieta, Raitis Stiuka, Laura Ose, Svens Kuzmins, Barbara Ābeltiņa, Jānis Dukāts, Liene Mackus, Andris Maračkovskis, Ieva Jakušonoka un Marta Gredzena.

Mākslinieki atveido gūtos iespaidus no pamestās slimnīcas un tās apkārtnes. Darbi veidoti dažādās tehnikās un atspoguļo katra autora individuālo pasaules skatījumu.

Plenēra organizators ir LMA Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas vadītājs profesors Aigars Bikše.

Desmit dienas studentiem radoši izpausies un radīt mākslu pilsētvides citādā estētikā palīdzēja Kuldīgas novada Kultūras pārvalde un biedrība „Watchman’s House”. Īpašs paldies uzņēmumiem „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”, „Kuldīgas sporta centrs”, „Kuldīgas slimnīca”, Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolai, Rūtas Eglītes doktorātam un uzņēmējam Uģim Taboram par atbalstu jaunajiem māksliniekiem.

Iedzīvotāji jautā „Kuldīgas siltumtīkliem”

SIA „Kuldīgas siltumtīkli” iedzīvotāji lūguši izskaidrot, kā tiek aprēķināta maksa par karsto ūdeni, ūdens cirkulāciju un divieļu žāvētājiem.

„Samaksa par karsto ūdeni tiek aprēķināta pēc mājā uzstādītā siltumenerģijas skaitītāja. Tarifs ar 2009. gada 1. decembri ir noteikts Ls 35 plus PVN. Maksa par karsto ūdeni tiek aprēķināta, summējot dzīvokļos uzstādīto karstā ūdens skaitītāju rādījumus, ko reizina ar matemātiski aprēķinātu skaitli 0,067 (cik MWh siltumenerģijas nepieciešamas, lai uzsildītu vienu m³ ūdens no 15 līdz 55 grādiem). Veicot aprēķinu, tiek noskaidrots, cik siltumenerģijas tiek patērēts tieši karstā ūdens uzsildīšanai, un tā tiek sadalīta uz dzīvokļiem, kuri izmanto karsto ūdeni. Maksa par ūdens cirkulāciju tiek aprēķināta kā starpība starp kopējo siltumenerģijas skaitītāja rādījumu un aprēķināto siltuma daudzumu, kas nepieciešams karstā ūdens uzsildīšanai, ko izdala ar dzīvokļu skaitu mājā. Cirkulācijas izmaksas tiek iekļauta ūdens cirkulācijas nodrošināšana, kā arī divieļu žāvētāju sildīšana vannas istabās,” stāsta SIA „Kuldīgas siltumtīkli” valdes priekšsēdētājs Artis Roberts.

Ir atsevišķi dzīvokļi, kuri neiz-

manto karsto ūdeni, bet tiem ir jāmaksā par ūdens cirkulāciju, jo ir divieļu žāvētāji, un ir arī dzīvokļi, kuriem divieļu žāvētāji ir demontēti. Lēmumu par atļauju demontēt divieļu žāvētājus var pieņemt mājas iedzīvotāju sapulce, jo tas skar kopīpašuma apsaimniekošanu. SIA „Kuldīgas siltumtīkli” uzskata, ka atsevišķu divieļu žāvētāju demontēšana nav pieļaujama, jo tas izkroplo visu mājas sistēmu.

Jāpiebilst, ka šobrīd katlumāja Lapeglu ielā 8, Kuldīgā, tiek kurināta tādā režīmā, lai nodrošinātu pilsētas iedzīvotājus, iestādes un uzņēmumus ar karsto ūdeni, stāsta A.Roberts.

2009./2010. gada apkures sezonā – no oktobra līdz aprīlim – salīdzinot ar iepriekšējo sezonu, saražotais siltumenerģijas daudzums palielinājies par 20%, tas ir 24 726 MWh. Iedzīvotāju parādi par siltumu apkures sezonā pieauguši no Ls 98 985 līdz Ls 193 030.

„Aicinu iedzīvotājus norēķināties par iepriekšējām apkures sezonām. Ja ir grūtības, nāciet, vienosimies par katram izdevīgu atmaksas grafiku. Iedzīvotājiem ir iespēja par siltumu maksāt avansa maksājumu, t.s. vasaras maksājumus, par ko apkures sezonā tiek piemērota atlaide Ls 1 par megavattstundu,” informē A.Roberts.

Pošas uz Hanzas dienām

Kuldīga ir viena no senās viduslaiku tirdzniecības apvienības Hanzas pilsētām, tāpēc novada Dome atkal pošas uz svētkiem. Šogad tālu nav jādodas, jo 30. Hanzas dienas notiks tepat kaimiņvalstī – Igaunijas pilsētā Pērnavā, pastāstīja Kuldīgas novada pašvaldības kultūras darba speciāliste Terēza Strauta.

Jaunā Hanzas līgas darbība atsākās 1980. gadā Zvollē, Nīderlandē, un kopš tā laika katru gadu dažādu Hanzas pilsētu pārstāvji satiekas kādā Hanzas pilsētā, lai parādītu savus kultūras priekšnesumus, tirgotos ar amatniecības izstrādājumiem, reprezentētu savu pilsētu, meklētu darījumu un biznesa kontaktus, kā arī atrastu sadarbības partnerus saviem projektiem un iepazītos ar pašvaldībām. Lielā kultūras piedāvājuma un spozmes ziņā Starptautiskās Hanzas dienas var salīdzināt ar Olimpiskajām spēlēm.

Šogad Kuldīgu pārstāvēs rekordliels dalībnieku skaits: Kuldīgas seniori – tautas dejas, Vārmes vokālais ansamblis „Atbalss” kopā ar saksofonistu grupu, Tautas lietišķās mākslas studijas „Varavīksne” dalībnieki ar saviem izstrādājumiem, kā arī Kuldīgas novada pašvaldības delegācija. Līdzīti tiks vestas Rendas tējas un Gudenieku rotaļlietas, kā arī dažādi pilsētas un novada suvenīri.

